UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT-GDMN

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 1698/KH-

UBND ngày 06/9/2021 của UBND

 thành phố Điện Biên Phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Điện Biên Phủ, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục Mầm non; các trường Tiểu học, TH-THCS

và THCS thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày 06/9/2021 của của Ủy ban

nhân dân thành phố Điện Biên Phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các

mục tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ,

Để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc

đẩy quyền tham gia của trẻ em trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021- 2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, TH-

THCS, THCS triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày

06/9/2021 của của Ủy ban nhân dân thành phố Điện Biên Phủ ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện các mục tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của

trẻ em giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ tới toàn thể cán

bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động và học sinh của đơn vị (có văn

bản kèm theo).

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học

thân thiện, học sinh tích cực”; tăng cường bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, năng

lực về bảo vệ trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cán bộ phụ trách

công tác Đoàn - Đội của đơn vị.

3. Thực hiện tích hợp giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng

giao tiếp, ứng xử tích cực, kỹ năng tham gia cho học sinh vào chương trình giáo

dục của đơn vị; chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh trường

nội trú, bán trú, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại.

4. Trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong công tác phòng,

chống xâm hại trẻ em; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em

cho các bậc cha, mẹ học sinh.

 5. Triển khai thực hiện mô hình tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội

trong trường học; thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; Câu

Lạc bộ trẻ em, Nhóm trẻ em nòng cốt…

6.  Phòng Giáo dục tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm trách nhiệm

của người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm

pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục mà

không có các biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả.

7. Các cơ sở giáo dục báo cáo việc triển khai thực hiện các hiện các mục

tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, định kỳ hàng năm

(trước ngày 17/11) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo

(qua bộ phận chuyên môn các cấp học).

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở

giáo dục Mầm non, Tiểu học, TH-THCS, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ phận CM (để thực hiện);
- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-09-08T18:23:46+0700

		2021-09-09T14:11:36+0700

		2021-09-09T14:11:48+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-09-09T14:12:15+0700